20～24歳 25～29歳 30～34歳 35～39歳 40～44歳 45～49歳 50～54歳 55～64歳 65歳以上

2001年から2011年までの10年間
就業率の変化 -1.6 6.4 9.1 4.6 0.1 2.6 4.4 4.8 -0.5

未婚者就業率変化効果 -3.2 0.2 0.8 0.3 0.5 0.4 0.2 0.3 -0.1
有配者就業率変化効果 0.4 5.1 6.6 1.9 -1.6 1.9 4.3 3.2 -0.7
死別・離別者就業率変化効果 0.3 -0.2 0.1 0.0 0.0 0.0 1.0 1.2 0.0
配偶関係別人口構成変化効果 1.0 1.4 1.6 2.4 1.2 0.2 -1.1 0.1 0.2

2001年から2006年までの前半5年間
就業率の変化 -0.8 5.6 4.5 1.3 1.3 1.5 2.4 2.8 -0.8

未婚者就業率変化効果 -1.3 0.9 0.7 0.4 0.5 0.3 0.2 0.2 0.0
有配者就業率変化効果 0.1 2.5 1.7 -0.6 0.1 1.2 2.3 1.5 -0.6
死別・離別者就業率変化効果 0.0 0.2 0.1 -0.1 0.2 0.1 0.3 1.0 -0.3
配偶関係別人口構成変化効果 0.4 2.0 1.9 1.6 0.5 0.0 -0.4 0.1 0.1

2006年から2011年までの後半5年間
就業率の変化 -0.8 0.9 4.6 3.3 -1.2 1.1 1.9 1.9 0.3

未婚者就業率変化効果 -1.6 -0.8 -0.1 -0.1 -0.1 0.1 0.0 0.0 0.0
有配者就業率変化効果 0.2 1.9 4.7 2.6 -1.6 0.7 1.5 1.8 -0.1
死別・離別者就業率変化効果 0.3 -0.4 -0.1 0.2 -0.2 -0.1 0.5 0.3 0.3
配偶関係別人口構成変化効果 0.4 0.1 0.1 0.7 0.7 0.3 -0.1 -0.1 0.1

資料出所　総務省統計局「労働力調査」
（注）　1）厚生労働省「平成23年版働く女性の実情」を参考に、厚生労働省労働政策担当参事官室にて試算。

2）要因分解については、以下のとおり。

α＝ΣNiαi
N  より

△α＝ ＋

就業率変化効果
＋△N N

）△αiΣ（Ni＋△Ni
2

配偶関係別人口構成変化効果
＋△N N

Σ（αi＋ ）△Ni－α△αi
2

N：15歳以上人口　α：就業率　　（￣は配偶関係計、添字iは配偶関係別を表す）
3）2011年は、岩手県、宮城県及び福島県を除く全国の値。

平成24年版　労働経済の分析 413

第3章

付
属
統
計
表

付3－（1）－22表　男女間の賃金格差の要因（単純分析）

要　因
男女間賃金格差 男女間格差

縮小の程度
②－①

調整前（原数値）
①

調整後
②

勤続年数 70.6 75.8 5.2

職　　階 73.0 82.3 9.3

年　　齢

70.6

71.8 1.2

学　　歴 71.3 0.7

労働時間 71.9 1.3

企業規模 71.3 0.7

産　　業 67.5 -3.1

資料出所　厚生労働省「賃金構造基本統計調査」「平成23年版働く女性の実情」
（注）　１）「調整前（原数値）」は男性100に対する、実際の女性の賃金水準

２）「調整後」は女性の各要因ごとの労働者構成が男性と同じと仮定した場合
の賃金水準

３）「職階」による調査結果については、調整の都合上、一部のデータを除外
しているので他の要因による調整結果と比較する際に注意が必要。

付3－（1）－21表　男女別就業者数・雇用者数と雇用者総数に占める女性割合の推移
（単位　万人、％）

年
就業者 雇用者 雇用者に

占める女
性の割合

年
就業者 雇用者 雇用者に

占める女
性の割合男女計 男性 女性 男女計 男性 女性 男女計 男性 女性 男女計 男性 女性

1953 3,913 2,329 1,584 1,660 1,193 467 28.1 83 5,733 3,469 2,263 4,208 2,722 1,486 35.3
54 3,963 2,346 1,617 1,707 1,219 488 28.6 84 5,766 3,485 2,282 4,265 2,747 1,518 35.6
55 4,090 2,390 1,700 1,778 1,247 531 29.9 85 5,807 3,503 2,304 4,313 2,764 1,548 35.9
56 4,171 2,446 1,725 1,913 1,334 579 30.3 86 5,853 3,526 2,327 4,379 2,795 1,584 36.2
57 4,281 2,519 1,762 2,053 1,431 622 30.3 87 5,911 3,551 2,360 4,428 2,813 1,615 36.5
58 4,298 2,530 1,768 2,139 1,473 666 31.1 88 6,011 3,602 2,408 4,538 2,868 1,670 36.8
59 4,335 2,564 1,771 2,250 1,557 693 30.8 89 6,128 3,654 2,474 4,679 2,929 1,749 37.4
60 4,436 2,629 1,807 2,370 1,632 738 31.1 90 6,249 3,713 2,536 4,835 3,001 1,834 37.9
61 4,498 2,672 1,826 2,478 1,695 783 31.6 91 6,369 3,776 2,592 5,002 3,084 1,918 38.3
62 4,556 2,721 1,835 2,593 1,765 828 31.9 92 6,436 3,817 2,619 5,119 3,145 1,974 38.6
63 4,595 2,758 1,837 2,672 1,819 853 31.9 93 6,450 3,840 2,610 5,202 3,193 2,009 38.6
64 4,655 2,801 1,854 2,763 1,887 876 31.7 94 6,453 3,839 2,614 5,236 3,202 2,034 38.8
65 4,730 2,852 1,878 2,876 1,963 913 31.7 95 6,457 3,843 2,614 5,263 3,215 2,048 38.9
66 4,827 2,905 1,922 2,994 2,025 969 32.4 96 6,486 3,858 2,627 5,322 3,238 2,084 39.2
67 4,920 2,957 1,963 3,071 2,067 1,004 32.7 97 6,557 3,892 2,665 5,391 3,264 2,127 39.5
68 5,002 3,021 1,980 3,148 2,117 1,032 32.8 98 6,514 3,858 2,656 5,368 3,243 2,124 39.6
69 5,040 3,055 1,986 3,199 2,151 1,048 32.8 99 6,462 3,831 2,632 5,331 3,215 2,116 39.7
70 5,094 3,091 2,003 3,306 2,210 1,096 33.2 2000 6,446 3,817 2,629 5,356 3,216 2,140 40.0
71 5,121 3,141 1,982 3,412 2,295 1,116 32.7 01 6,412 3,783 2,629 5,369 3,201 2,168 40.4
72 5,126 3,168 1,957 3,465 2,344 1,120 32.3 02 6,330 3,736 2,594 5,331 3,170 2,161 40.5
73 5,259 3,235 2,023 3,615 2,427 1,187 32.8 03 6,316 3,719 2,597 5,335 3,158 2,177 40.8
74 5,237 3,265 1,973 3,637 2,466 1,172 32.2 04 6,329 3,713 2,616 5,355 3,152 2,203 41.1
75 5,223 3,270 1,953 3,646 2,479 1,167 32.0 05 6,356 3,723 2,633 5,393 3,164 2,229 41.3
76 5,271 3,294 1,976 3,712 2,509 1,203 32.4 06 6,382 3,730 2,652 5,472 3,194 2,277 41.6
77 5,342 3,309 2,033 3,769 2,518 1,251 33.2 07 6,412 3,753 2,659 5,523 3,226 2,297 41.6
78 5,408 3,325 2,083 3,799 2,519 1,280 33.7 08 6,385 3,729 2,656 5,524 3,212 2,312 41.9
79 5,479 3,363 2,117 3,876 2,566 1,310 33.8 09 6,282 3,644 2,638 5,460 3,149 2,311 42.3
80 5,536 3,394 2,142 3,971 2,617 1,354 34.1 10 6,257 3,615 2,642 5,463 3,133 2,329 42.6
81 5,581 3,419 2,162 4,037 2,646 1,391 34.5 11 6,244 3,607 2,638 5,471 3,136 2,335 42.7
82 5,638 3,438 2,200 4,098 2,680 1,418 34.6

資料出所　総務省統計局「労働力調査」
（注）　１）1973年から沖縄県を含む。

２）2011年は総務省による補完推計値。

平成24年版　労働経済の分析414

付属統計表

付3－（1）－23表　性・年齢別の1週間の就業時間
（単位　％）

（男性・非農林業） 25～29歳 30～34歳 35～39歳 40～44歳 （女性・非農林業） 25～29歳 30～34歳 35～39歳 40～44歳

2006年 週35時間未満 7.7 5.9 5.5 5.4 2006年 週35時間未満 21.9 31.6 41.5 45.9
週35～59時間 74.0 72.8 71.9 73.1 週35～59時間 73.1 64.3 55.1 50.8
週60時間以上 18.2 21.3 22.5 21.5 週60時間以上 5.0 4.0 3.4 3.4

2011年 週35時間未満 10.9 9.0 8.6 8.1 2011年 週35時間未満 26.6 35.1 43.8 47.2
週35～59時間 73.6 73.3 72.5 73.2 週35～59時間 68.8 61.3 53.3 50.0
週60時間以上 15.5 17.7 19.0 18.7 週60時間以上 4.6 3.6 2.9 2.8

資料出所　総務省統計局「労働力調査」
（注）　2011年は、岩手県、宮城県及び福島県を除く全国値。

付3－（1）－24表　6歳未満児をもつ夫の1日の家事・育児時間（国際比較）
（単位　時間）

家事関連時間全体

うち育児の時間

日本 1：00 0：33
米国 3：13 1：05
英国 2：46 1：00

フランス 2：30 0：40
ドイツ 3：00 0：59

スウェーデン 3：21 1：07
ノルウェー 3：12 1：13

資料出所　Eurostat “How Europeans Spend Their Time Everyday
Life of Women and Men” （2004）, Bureau of Labor
Statictics of the U.S. “America Time-Use Survey